1619 De secundo, quia ponit obicem motioni Spiritus Sancti, & excludit operam virtutis. Imo fe iurans, si res fit gravior mala, ut si iures te alium occidendum, vel res licitae gravior praecipua, ut si iures, te non audirum Missam die Festo. Secus, solum veniale peccat. At si iures te facturum malum sine animo adimplendi, peccas mortaliter ex defectu veritatis in intentione, etiam illi malum fit leve: *u. n. 1547, 1586.*

1620 Juramentum de non accusando, vel de accusando, absolute, & generaliter enunciat, est invalidum, quia aequum non est, rem malam. Ratio primi, quia saepe committi bono accusare expedit. Ratio secundi, quia pluries accusatio est contra charitatem, aut praedantiam, aut est materia odii, & vindictae: enunciat autem in casu particulari, quo non accusandum, vel accusandum est licet valere.

1621 Item juramentum de non incedendo per mare, de non transiendo per hanc, aut illam viam, &c. non obligat, quia est de indifferenti, non credit in Dei honorem, nisi fit ad evitandum circumstantia honesta: *v. ar. si talis transitus esset occasio peccandi.*

1622 Juramentum autem de re indifferenti, licet per se non obliget, obligat, si fit factum homini, & in eius utilitatem, quia in juramento promissorio factum homini spectatur id, quod est iuratum homini, non quod est iuratum ad differentiationem juramenti, & voti facti Deo, quod spectatur, non opus indifferens, nec simpliciter bonum, sed melius, seu non impedivum maioris boni. Unde tunc in juramento de re indifferenti Deus non est acceptor, sed iuratum tertii: *u. n. 1542.*

1623 Hinc, si iurati non vendere membris, non emere plures, ex te non obligat; at si id cedat in utilitatem tui filii, aut tertii, cui quod demis, proveniat, cuique id promissum, obligat, si tuum juramentum fuit ab illo acceptatum.

1624 Juramentum factum de re opposita vel per alium juramentum promittit, non obligat, imo peccat si secundo iuras, quia de re mala. Hinc si iurati sponsalia, imo etiam si ea promissum iure juramento Beate, non valet juramentum de ducenda alia, quia haec iuratio promissum, licet quantum est, non tenetis, etiam si tamen prioris promissionis, aut juramenti, est tertia mala. Idem dicit de voto.

1625 Iurati tunc ducitur Romam, quae promissum fuit acceptata a postea iurati te ducitur Anam, in de Roma voluntarie suam promissionem emisit, non tenetis ducere Anam. Tamb. n. 4. quia secundum juramentum fuit invalidum, & ex Reg. 18. iuris in 6. *Non firmatur iracundia temporis, quod de iure ab initio non subsistit.*

1626 Iurati dare Paulo, quod promissum fuit Petro, qui acceptavit. Non potes adimplere imo juramentum non tenet contra simplicem promissionem acceptatam.

1627 Juramentum de re nimis prodiga obligat ad partem, quae prodiga non est, minime quoad excessum, quia quatenus illud est male factum venialiter, adeo ut sine peccato adimpli non possit. Hinc juramentum de dando centum aureos meretrici est minucium in ara lineam liberalitatis, aut iustitiae, iuxta consuetudinem conditionis personae jurantis, & meretricis.

1628 Juramentum de dando pretio simoniacis non obligat, quia donatio simonica est prohibita iure canonico, aut divino.

1629 Juramentum a coniugibus ex iracundia factum de non te petendo ad invicem, non tenet: *cap. 104. n. 6. de verborum.*

1630 Quando materia juramenti est parim licita, parim illicita, parim possibilis, parim impossibilis, servandum est quoad partem licitam, & possibilem, quia ex Reg. 37. iuris in 6. *Utile per inutile non aversatur.* Quae sunt iurata te verbaturum illud, & non nus te puniturum servum; peccat mortaliter, si iuret cum animo non adimplendi, regulariter excusat inconsideratio: *ut in n. 1541.* Si vero iuret cum animo adimplendi, si postea voluntate mutata id non exequatur, non peccat, si cum causis, ut si iudicet id non expedire, ne turbetur domus, & solum venialiter, si mutetur sine causa, quia id omittit esse quid leve, & modestae considerationis, *u. n. 1586.*

1631 Quaeritur igitur juramentum est de re mala, utriusque non obligat, quia non est vinculum iniquitatis, nec tunc habet locum reverentia juramenti, quia utriusque stitae Dei ad malum agendum est summa irreverentia, hinc universaliter juramentum de re mala, impeditur, aut exclusiva adus honesti, & virtutis, non obligat.

QUAERES II.

1632 *Magistro, qui vobis aperuit secretum artis, puerum medicamentum, iurasti illud non manifestaturum. An edone poteris illud alteri aperire?*

R. Ep. cum Tamb. num. 66. cum distinctione: nam vel manifestatum illud fecerit edict in damnum, & fecerunt illud ei ad sustentationem, aut existimationem tui periculi conducit: & aliunde per eum, aut alia medicamina in casibus occurrentibus possit facillime inferri. Vel fecus. Si primum, non potes licite aperire secretum, quia ellet contra ius tertii, iustum namque est, ut quis, maxime magister, lucrum ex sua privata scientia reportet. Si secus, potes, quia tunc juramentum non obligat, cum fit de contra charitatem, & in praedivium Republicae, aut tertii, cuius bono non providetur.

JURAMENTUM PER SE STANS

1634 Dicitur, quod contracti, cui adhaeret, nullam aliam obligationem confert, nisi propriam Religionis.

JURAMENTUM CONFIRMANS CONTRACTUM

1635 **D**icitur, quod contractus, cui adiacet, ultra obligationem Religionis conferat obligationem iustitiae.

1636 Et quidem certum est, juramentum non potest confirmare contractus jure naturae invalidos; hoc namque alud non esse, nisi reddere validos contractus in se jure naturae invalidos, quod facere non potest nec ex se, nec ex juriis. Non ex se, quia ex se cum sit adus Religionis, non potest obligationem iustitiae, sed solius Religionis inducere. Non ex juriis, quia, si ponderat Tandem, id est tollere bona uni, & applicare alteri, quod jura humana facere non possunt generaliter, sed in casibus peccatis reparationis, & subventionis boni communis, & Reipublicae.

1637 Difficultas igitur solum procedit de contractibus validis, sed jure positivo rescindibilibus, & de invalidis jure positivo.

1638 Prima facticia affirmat, juramentum confirmare contractus, ita ut duas obligationes inducat, Religionis, & iustitiae commutativae, taliter quod, si contractus est validus, sed rescindibilis, non potest rescindi, nisi prius relaxato juramento si est jure positivo invalidus, cum reviviscere faciat, reddat validum, & transferentem dominium. Adjuvat exemplum a alienario fundi dotalis facta ab uxore est jure positivo invalida, si autem uxore addat juramentum, relaxata, ita ut etiam juramento relaxato, adhuc teneatur uxore ex vi iustitiae stare alienationi, nisi post relaxationem juramenti etiam ipsa alienatio a iudice rescindatur. *Contra de contr. tr. 4. dist. 11. §. 4. Ant. a Spir. 2. tom. 1. tr. 4. d. 1. §. 16. & plures alii.*

1639 Secunda sententia, quam tenet, negat. Tambur. tom. 1. lib. 3. cap. 3. §. 6. cum pluribus.

Dico igitur, juramentum nullum confirmare contractum, & proinde contractus jure positivo invalido, aut valido, sed rescindibilis solum addit obligationem Religionis, minime iustitiae commutativae, nec transferentem dominium. Et ita juramento relaxato, non tenetur amplius uxore sine alienatione fundi dotalis. Ratio est quae supra. Nam juramentum id non habet ex se, nec ex jure. Non ex se, ut offensum est, eo maxime quia est accessorium, adeoque contractum relinquit, ut est in se. Non ex jure, quia iura Canonica, quae adducuntur, expresse aliquid dicunt, nisi quod servari debent, si sine dispendio aeternae salutis servari possint; ut in c. ad arva 3. & c. cum dilectus in 6. tit. de interv. Quod optime verificatur si juramentum servetur ex vi Religionis, & omnis iustitiae cum sit adus, non est sine expresse jure praesumendum. Adde, plura jura expresse dicere praesumit contractus esse servandum in reverentiam juramenti.

1640 Ex his sequitur, non dari juramentum confirmans contractus. Hinc praemittitur, pro quovis contractu si jure naturae, si jure positivo invalido, sit

REGULA GENERALIS CERTA.

1641 **J**uramentum abjuramentum est, & obligat quovis sine dispendio aeternae salutis, & sine vitio, nisi praesidio servari potest, c. si vero 8. c. cum coniugio ab. ite. de jurjur. & c. Quamvis 6. de passis in 6.

1642 In actu igitur juramenti cadentis supra contractum invalidum, contractus est servandus saltem per momentaneam solutionem, quae statim recepti potest. Unde, si usus foret jurata, teneris solvere, ob reverentiam juramenti, ex cap. debitoris in 6. quia illud potest sine peccato servari, ut modo dicam; si potes statim pecuniam solutam recipere, quia contractus ultra

rearius est jure naturae invalidus, & juramentum dominium non transiit rei tuae, quia minime obligatio non iustitiae commutativae contractus consistit, sed Religionis, cui per momentaneam solutionem sufficit. Imo juramentum de non repetendis usuris a mutuario factum, non tenet, cap. de usuris, & hoc est ratio, quia in hujusmodi contractibus invalidis juratis, qui recipit, tenetur statim restituere, quia titulum iustitiae non habet, sed iniustitiae.

1643 Qui igitur juravit usurario solvere usuram, obligatur solvere. Nec sequitur, quod juramentum, quod vinculum inquiratur, quia mutuo felle accepto, & juramento facto (quamvis accepto, & juramentum fuerit illicita, quatenus non exerat necessitas, aut erat alius, qui mutua sine usuris) non est de re illicita, quae sine peccato impleri non potest, nam solvere usuram non est peccatum, sed recipere: hinc usurarius etiam mentalis ad restitutionem tenetur, quia iniuste recipit: v. num. 372.

1644 Nec qui solvit, cooperatur alterius iniustitiae, quia ex una parte hic solvit ex iusta & rationabili causa, videlicet ob reverentiam juramenti, & ut sit fidelis; & ex alia illi potest non recipere usuras, & juramentum remittere insuper potest superius ante solutionem contractus esse relaxare; imo ipse mutuatarius petere, ut relaxetur.

JURAMENTUM COACTUM

1645 **E**t, quod sit per vim, & merum; aut cadit supra contractus per vim, & metum celebratos.

Non est sermo de metu levi, quia hic, cum facilliter recipi potest, nullo pacto invalidat; sed de gravi cadente in virum constantem, de quo actum est in impedi. 7. matrim. nec de intrinseco, aut extrinseco iusto, sed de metu gravi iniuste incesso a causa extrinseca libera, videlicet ab alio homine, ad quem extorquetur; contractus ad juramentum, de quo ibidem, & de Monialibus num. 1400. & de voto, num. 1700.

1646 Dico 1. contractus ex praemio metu gravi celebrati, si accedat juramentum, sunt servandi saltem per momentaneam solutionem, si sine peccato servari possunt; at qui est metum passus, potest statim data reponere: quia tales contractus sunt invalidi jure naturae, ut dictum est de Cons. Imo ob injuriam potest prius juramentum relaxationem petere, & inde non solvere; quia relaxato, si juramentum potest sine peccato servari, non debet facilliter fieri, sed diffidit, ex cap. ad curiam 3. & c. non dilectus in 6. tit. de iis, quae vi, metu, & alio modo sunt, ex illis verbis, quod servari debet, alioquin ipse relaxacionis facile obviando, nisi metus fuerit locutus supra ipsum juramentum.

1647 Hinc, si ex metu praemissis latroni dare pecuniam pro tua liberatione, & jurasti, debes satisfacere per momentaneam solutionem, & statim potes repetere insuper potes ob injuriam juramenti relaxationem petere, & non solvere damnando petito fiat infra terminum praefixum, non jam statim.

1648 Qui metu gravi coactus juravit latronibus dare lytrum, hoc est pretium redemptionis, si habuit intentionem non se obligandi, non obligatur, si iuramento, sed morte peccandi, si iudicando, ob defectum veritatis, qui nullo metu excusari potest, cum de intrinseco malus: si habuit intentionem se obligandi, obligatur in conscientia ob reverentiam juramenti, ex cap. debitoris de jurjurando, & c. non est, de iurjur. 2. cap. 5. Deus accipit juramentum, inquit ex corde procedis: foras autem iudicialis cum non obligat; nam statim tu praemium cum non jurasse animo adimplendi, sed potius evadendi periculum. At in foro conscientiae obligatur, ut bene advertit D. Thomas, non ob obligationem factam hominibus, quia haec, utpote coacta

set nullas; sed ob obligationem factam Deo ad impediendum, quod suo nemine promissit: v. n. 1717. Potest etiam ut praedicto remedio de n. 1647.

1649 Solum juramentum ex metu gravi extortum non obligat, si sit de matrimonio, aut sponsalibus vincendis, ob rationem speciemus matrimonii, quod cap. Requiritur, & cap. Gemma de sponsalibus, debet esse omnino liberum, perfecte voluntarium, & non coactum; juramentum enim sequitur naturam contractus, cui apponitur.

1650 Qui iniuste in carcerem detinetur, si obtineat licentiam exundi cum juramento de redeundo, non tenetur redire, si addit periculum probabile mortis iniustae, quae sine peccato impleri non potest, nisi iustitiam.

1651 Qui vero detinetur captivus apud infideles, si obtineat accessum ad patriam sub juramento de redeundo, tenetur redire, ob scandalum, quod alius daretur infidelibus de irreverentia contra religionem.

1652 Dico 2. si contractus fuerit spontaneus celebratus, & juramentum pariter spontaneum fuerit, sive adjectum fuerit contractui rescindibili, sive invalido, tunc illi non sufficit per momentaneam solutionem, sed per perpetuam, utpote contractus est in totum plene contentus, & sine injuria metus, aut dolus unde debet perpetuo servari, minime titulo iustitiae, sed Religionis, nisi juramentum relaxetur, ad quod requiritur causa, ut infra de relaxatione.

JURAMENTUM ERRORE, VEL DOLO EXORTUM.

1653 **E**t illud, quod cadit supra contractum erroneum, vel dolo celebratum.

1654 Dico 1. contractus, antecedentes, & concomitantes. Antecedens est ille, qui est causa contractus, ita ut sine eo contractus non fieret. Concomitans, qui non est causa contractus, ita ut sine eo adhuc contractus fieret. 1655 Error versari potest vel circa substantiam, vel circa accidentia contractus. De substantia contractus est omne illud, sine quo contractus non potest subsistere, & contra accidentis. Sicut autem dicitur sunt contractus, ita illi esse substantia & hinc sapere, quod in modo est de substantia, in alio est accidentis, & quidem persona contractus in contractu matrimonii est de substantia, in contractu emptiois accidentis.

1656 Item in contractibus onerosis, ut emptiois, & venditionis, causa finalis, ut motiva est accidentalis, ita in contractibus vitiosis, ut promissionibus, & donationibus est substantialis, sed differt etiam substantialis est quavis alia conditio apposta: quia cum donatio sit liberalis, potest contractus apponere pro substantia conditionem, quam vult, sine injuria donatori, unde ea non impleta, aut causa finali non existente, invalida est donatio, quia donatio est liberalis, & sine tali conditione aut causa non fieret.

1657 Insuper sunt qualitates, quae dicuntur substantiales, quatenus spectant ad substantiam contractus, si eius namque, putans esse Anglicanum, qui est melioris conditionis, & valoris, & comperit esse Neapolitanum. Si voaves peregrinationem ad Beatam Virginem Desepam, putans distare per viginti miliaria, & repetas distare per sexaginta. Vel reducantur in substantiam, ut in Martine de imped. Erroris.

1658 Denum error, si naturaliter accidat, vocatur error, si inadvertentia, aut ignorantia si vero provocet, aut alterius malitia, vocatur dolus. His praemissis, 1659 Dico 1. Si error, aut dolus fuerit circa substantiam, aut qualitates substantiales contractus, sive fuerit antecedens, sive concomitans, contractus est invalidus tam jure naturae, quam positivo; et si quis vendiderit pro vino acetum, quia debet consentire, si tunc enim error circa substantiam, non potest esse consensus in illam, & inde neque obligatio.

1660 Si error, aut dolus fuerit circa accidentia, aut qualitates accidentales concomitantes, contractus est validus, quia talis error non tollit consentium in substantiam, & aliunde cum sit concomitans, & non causa, eo contractus fuerit, nullo pacto tollit consentium.

1661 Si autem fuerit antecedens, quatenus talis error accidentis dederit causam contractui, ita ut sine eo non fieret: effectus utroque jure validum, ob sufficientem partem deceptis, & revocabilitate ex parte decepti, ut ob injuriam rescindi potest a iudice in favorem decepti, tenet Ant. a Spir. Sancti. tom. 1. dist. 1. §. 18. cum Lugo.

1662 At esse invalidum, si expresse qualitas illa in contractu intendatur, dico cum Tambur. tom. 1. lib. 3. cap. 3. §. 4. n. 3. cum Bonacini, & Fagundes, quia tunc talis qualitas est tota ratio consensus, & unde ea deficiente, consensus deficit, & inde contractus, & obligatio, ex Regul. generali, nullum est consensus, nisi consensus non est, ex quavis causa deficiente. Idque est definitio contractus. Unde ait Tambur. Si expresse volenti emere vinum vetus, det novum, nulla erit emptio.

1663 Imo idem tenet, si error aut dolus accidentis non sit antecedens, sed concomitans, quia licet sine eo adhuc contractus fieret, revera non adesse consentium, sed hoc non est verum, quia tunc consentium expresse est in substantiam contractus, implicito & virtualiter in accidentis, in illo affectu, & promptitudine contractum celebrandi, etiam si error, & dolus talis qualitas non esset. Verum tamen est, quod post tunc contractus ob injuriam doli rescindi a iudice.

1664 Dico 2. Juramentum adjectum contractibus invalidis est error, aut dolo, ad illi obligat, neque ad momentaneam solutionem, ad differentiam necesse. Ratio est: quia error & dolus invalidant ex defectu consensus, qui est de essentia contractus: metus vero tamen adest consensus, & voluntarium simpliciter non fit in contractu ex errore, vel dolo initio. Unde tunc juramentum non indiget relaxatione, quia nullum est vinculum, v. n. 1344.

1665 At juramentum adjectum contractibus validis iniuriam est error aut dolo concomitanti circa accidentia, obligat potest autem a iudice relaxari ob injuriam doli. Constat ex dictis.

1666 Illud tamen est notandum, quod ad hoc ut contractus, verum & juramentum ex errore, aut dolo antecedenti circa qualitates accidentales, sint invalida, qualitas esse debet expresse apposta pro conditione contractus, voti, & juramenti; quod si non sit expresse pro conditione apposta, valida erunt.

1667 Idem dicendum est de matrimonio, item de religionis, professione religiosa, ordine sacro, quae matrimonio aequiparatur ratione electionis status. Unde, qui dicitur Beatam sub expressa conditione, si sit virgo, invalidus contrahit, si conditio non verificetur, licet sit qualitatis, quia tunc debet consensus, qui est de essentia contractus, & obligationis. Sic de voto, juramento, &c.

1668 Si vero ducatur Beatam, putans esse virginem, sed hanc qualiter non apponat expresse pro conditione contractus, valide contrahit, quia ex regulari-ter contingentibus, & ex modo, quo consensus in contractibus & obligationibus dari solet, praesumitur, quod qui conditionem, quod qualitates accidentales, expresse non ponit, absolute consentit, ut in matrim. de imp. error. Et hoc maxime in contractibus, in quibus eligitur status perpetuus, censetur quis abolvere illum velle, etiam si quoad accidentalia aliter reperitur, quam creditur, damnando quoad substantia sitat.

DE INTERPRETATIONE JURAMENTI.

1669 Cum P. Tamb. mihi facem pro claritate praebeate procedam, afferendo regulas.

L. REGULA.

SI de intentione jurantis confiteri, non est opus interpretatione, seu interpretatione, nisi forte praecipiat verborum, quanto minor potest obligatio iudicatur, quia juramentum est onus, quod homo sibi contra liberatem imponit, unde jurans praesumitur minus voluisse se liberari nocere.

1670 Hinc jurans religionem ingredi, non tenetur ad magis strictam. Et jurans servare alicujus communitatis statuta, non tenetur ad futura, sed ad praeterita.

1671 Item non obligatur ad incognita, aut ad audita, de quibus non cogitavit. Et subinde addit: Jurans non obligatur ad ea, de quibus se excipit, si non incidit in alia, quae promittit, includere, sed excipit. Nec etiam obligatur, si illi accidat, quod se solus juramentum tempore, pro remanere habebatur. Etiam ex pluribus juramentis confirmat Pirhing in Comp. Can. Pariter diffinitur de voto.

1672 Jurans facere certo tempore (ait Bulem) tenetur potius, nisi pars remittat, aut nisi solum ad illud tempus juramentum obligare voluerit.

1673 Jurans certo quid facere debet, tenetur, nisi re obligatio, v. gr. ultima die anni, post sex menses aut ultimam diem anni, tertius ille tibi dilatat solutionem ad aliud tempus, puta ad alios sex menses, supra annum, tu dilationem acceptam, elapsa ultima die anni, non tenetur solvere, ex vi juramenti, sed illud fecit, quia non extenditur ultra intentionem jurantis, nisi novum juramentum, de solvendo juxta dilationem post annum emiserit.

II. REGULA.

1674 Obligatio juramenti facti homini est personalis. Quia essentialiter oritur ex intentione jurantis.

1675 Hinc obligatio juramenti non transiit ad haeredes jurantis, etiam illi non solum pro se, sed pro aliis juravit.

Obligatio vero contractus transiit ad haeredes, quia est realis, & res transiit cum suo onere, unde haeres non solvens contractum juratum defuncti, non peccat peccato perjury, sed injustitia, si contractus est validus. Si autem contractus est invalidus, aut nulli tenetur.

1676 Similiter, si jurans solum tenebatur vinculo juramenti, haeres ad illi tenetur, unde haeres non tenetur solvere mutuantis usuras juratas ab eo, etiamsi sit haeres, nec pecuniam ab eo juratam latroni pro liberatione, quia ille solum vinculo juramenti ad tales solutiones tenebatur.

1677 Deinde, si suspensus officium, iure aliqua servare, eo decedente, obligatio eadem servandi non transiit ad successorem, nisi ex jure aut statuto sit annexum officio, & tunc successor ad eadem observanda tenetur, non tamen juramenti, nisi praedecessoris, sed ratione statuti, aut legis obligantis singulos in tali dignitate constitutos ad ea servanda.

III. REGULA.

1678 Juramentum est intelligendum juxta naturam actus, supra quem dicitur. Quia ex Reg. 42. juris in 6. Accessorium sequitur naturam principalis.

1679 Ex quo tria sequuntur, 1. Quod quoties dicitur est adus, sicutum est juramentum, quod tunc solvitur, etiam si factum sine necessitate, ob defectum iudicii, v. n. 1539.

2. Quod quoties licitum est uti aequivocone, &

ambibologia, & mendacium fatentur, licitum sit uti juramento. Diana pars 2. tract. 6. respo. 90. Anton. a Spir. Sanct. tom. 1. tract. 5. n. 32.

Demum 3. Quod juramentum eisdem tacite habeat fasus, intelligentias, conditiones, & restrictiones, quos secundum naturam, iura, consuetudinem, aut acceptationem hominum habet adus, qui adhibetur.

1680 Hinc, qui relidentiam juravit, potest non redire in casibus a jure permittis, & qui juravit obsequere alicuius necessitati statuta, non tenetur servare ea, quae legitima consuetudine sunt abrogata, aut quae major pars non observat.

1681 Insuper ad illa tenetur sub poena folium, aut culpa gravi, vel levi, pro ipsa obligans, quia tale juramentum nil aliud adit, sed solum firmat obligationem, quae illis adest.

Hac ratione iudices, & alii qui in ingressu officii jurant, non obligantur, nisi pro qualitate obligationis, quae seculo juramento adest. Idque ex recentioribus. 2. 1682 Item, qui aliquid sub juramento promissit asserenti, non tenetur, quod quocumque, vel alius sub nomine accepit: quia promissio non obligat, quocumque per acceptationem firmetur.

1683 Qui absolute juravit nunquam ludere, est intelligendum de iure in immediato, & minime de modo, & satisfactio, quod est de iure, non de facto, nisi illa recreatione ob mortificationem, quia licet ludus moderatus sit adus virtutis Europaeae, melius tamen est ab eo ob mortificationem abstinere.

1684 Qui absolute juravit nunquam ludere, non intelligitur per interpositam iuramentum, ut minus obligetur, etiam si stricte interpretanda, ut minus obligetur. Ita Tambur. cit. & Anton. a Spir. Sanct. tom. 1. tract. 5. disp. 3. sect. 30. n. 144.

1685 Ad melius iudicandum, attendendum esse finem, nam vel juravit, ne pecuniam amitteret, vel ne in rixas, aut blasphemias prorumperet. Si primum, obligatur abstinere a ludo, etiam per interpositam personam. Bonacini. tom. 2. disp. 4. q. 1. p. 19. n. 5. Minime, si secundum, quia in primo casu utrobique idem finis, non sic in secundo, & ex Reg. 72. juris in 6. Quod facit per alium, est peccatum, ac si faciat per se ipsum.

1686 Pariter, qui juravit nunquam ludere, ludere potest alieno nomine, si finis servetur, ut effect, si finis fuerit pecuniam non amittere. Secus, si finis non servetur, ut effect, si finis fuerit vitare temporis iacturam. Quod si finis fuerit vitare blasphemias, & rixas, tunc, ut abstinere, requiritur, quod expertus sis, & ludendo alicui nomen, & pecunia, solum in rixas & blasphemias prorumpere.

1687 Si juralli puella cum dudum in uxorem, si nonduin per se, nec per alium acceptavit, potest non implere, & propria auctoritate juramentum infringere, quia haec est natura promissionis in utilitatem hominis factae, ut non nisi acceptata non obliget, & retrahatur possit. Si sit acceptata, potest Religionem ingredi, ex jure Canonico, cap. Ex publico, de converso conjugat. Ubi sponsus etiam intro matrimonium ratio conceditur facultas ad ingressum Religionis, a fortiori absolute conceditur ante matrimonium. Secus est dicendum, si promissio jurata sit de alia re, v. gr. pecunia, &c. & sit acceptata.

1688 Hic distinguere oportet juramentum promissorium, proprie dictum, a juramento promissorio, quod habet rationem voti: Illud habet rationem voti, quod est factum in gratiam solius Dei, & non alterius: Illud est proprie dictum, quod est factum in gratiam hominum.

1689 De primo discernendum est sicut de voto. Hinc si in gratiam solius Dei promissio puella cum dudum in uxorem, non tenet ex juramento, quia est impeditivum majoris boni, nempe castitatis. Quod si non sit impeditivum majoris boni, ut si iures dare certam elemosinam pauperi in gratiam solius Dei,

tenet, & obligat, etiam ante pauperis acceptationem, quia Deus statim tenetur, quae statim. Gratianus de secundo, puta, si jurasti eam dudum in uxorem in sui, aut patet gratiam, non dictam est n. 1622. & 1637.

1691 Alumnus Seminarii, qui juravit ad patriam, etiam Anglicanam, tenetur, quae statim. Gratianus suscipere, eo non obstante, potest religionem ingredi, & quia hic status uti majoris perfectionis semper censetur exceptus: v. n. 1086.

1692 Si sub juramento promissit alteri dare equum, aut hanc equum, & non potes compensare, dando rem alterius speciei, v. gr. pecuniam, aut alium equum, quia haec est natura promissionis, ut si simpliciter in specie promissa, unde non sufficit aequivalens.

1693 At licet in rebus diversae speciei non sit locus compensationis, ad hoc tenentur, donec debita solvantur. Nec retinentur tunc est peritum, quia ex jure juramentum solvendi involvit hanc tacitam conditionem: Nisi legitimam excusationem habeas. Et nisi sit iure impeditum.

1694 Si autem sub juramento promissit solvere centum aureos, centum coros retinet, & potes uti compensationem non solvendo, si aut tibi debet totidem aureos, aut coros retinet, quia compensatio est quaedam solutio, & satisfactio, quod est de iure, non de facto, quam aut juramentum contractus, quia juramentum est interpretandum fuisse emissum a jurante, ea intentione, quae sibi utilis, & commodior.

1695 Quod si, quando juravit, habuit expressam intentionem non uti compensatione, & eam declaraverit, quo potest compensationem uti: quia promissio illa sub ea qualitate, non utendi compensatione, cum non fuerit declarata, non fuit a creditore acceptata, adeoque non obligat.

1696 Qui juravit non revelaturum secretum, non tenetur, quoties habet ius manifestandi.

1697 Rectores, & ceteri qui jurant servare secretum super his, quae in confessorio tractantur, sub mortali tenentur, iuxta gravitatem rei, quae tractatur. Aperte aliqui, quod non credit in damnum, aut praerudium Republicae, publici officii, aut tertii, esse veniale aut veniale, a Spir. Sanct. tom. 1. tract. 5. disp. 1. sect. 21. n. 133. cum Sanchez & Palao.

1698 Officiales, qui jurant servare taxam a Principe praescriptam, ad illam tenentur, & si ipsi accipiant, restituere debent. Nec obstat consuetudo in contrarium, si fit, quod officiales plus recipient clam, & Princeps non consentiat, sed sciens puniat.

1699 Juramentum, quod fit ad malum vitandum, de servando Decreto VII. V. quod est, ut infirmum morientem de Sacramentis, & retia die non visent, si confessus non sit, est intelligendum, & peccat Decretum VII. est in usu. Anton. a Spir. Sanct. cit. Qui addit, Decretum VII. fuisse consuetudine obtinuit.

1700 Scholasticus interrogatus, an locutus fuerit cum aliquo ex oppositoribus, aut illius domum fuerit ingressus, potest respondere, negativè, si verba aut ingressus domus non fuerit infortunitatis causa, quia haec esse debet mens iudicis interrogantis, Anton. a Spir. Sanct. cit. sect. 9.

CONDITIONES IN JURAMENTO.

1701 PR Omisso, & inde juramento est adiutus, & iures conditiones, quales tacite involvit, 1. Si potest, quia ad impossibile nemo tenetur 2. Si licite, quia promissio non est vinculum iniquitatis. 3. Salvo iure, & auctoritate Superioris, quia nemo potest se obligare in praerudium Superioris, unde hic in materia praerudiciali potest juramentum irritare. 4. In promissione mutua. 5. Alter fidem servat, ex Reg. 75. juris in 6. Frustra sibi quid fidem poluit ad eo servari, nisi fidem a se praestitum servare recusat.

6. In donatione: Si alter ingratum non existat, 6. In

fidei iussione: Si principalis excusatur: Unde, qui sub juramento fidelitatis, non obligatur solvere, nisi prius principalis excusatur. 7. Si sit, in causa gratiam, fidei est promissio, acceptaverit, aut saltem tacite non recusat. 8. In quavis promissione, aut juramento: Si res non fuerint noscibiliter mutata.

1702 Hinc, qui cum juramento, promissit nuptias puellae danti, Virgini, bonae fames, fame, &c. si haec evadat pauper, non habens dotem competentem, de honesta, & male fama, infirma, non tenetur illi stare. Nec qui promissit contra duci societatis, si socius non sit, licet rixosis, & molestus evadat, &c.

1703 Imo non tenetur implere juramentum de dicenda in uxorem muliere, cum quae fornicata, si illa evadat fornicaria, vel accidat aliud impedimentum contrarium legi deponitionis: si sic evadat ipsa, paralytica, vel nonabiliter deformis. Si vero cum duxit, non potes dimittere, cap. Quomodo dicitur, de jurjur.

IV. REGULA.

1704 Juramentum non censetur factum in praerudium tertii, & cap. veniens factum, de pasciis in 6. quia est illicitum.

1705 Hinc, qui juravit solvere centum Petro, creditur potest, si debet ea solvere Paulo creditori anteriori, si alia non habeat.

1706 Item licitum est revelare secretum naturale juramento firmatum, si fit gravior aetiam, aut sibi nocivum, Diana pars 6. tract. 6. respo. 60. Tambur. tom. 1. n. 21. Quia nemo intendit se obligare alicui ad secretum naturale in consensu gravis nisi proximi, & maxime propterea. Nemo enim magis proximus est (ait Diana) quam quisque sibi. Tum quia secretum illud est veluti quoddam depositum apud me occultatum, quod non tenetur cum tanto incommodo servare occultum.

1707 Saecliter, a pari. Non minus namque habet quis ius ad famam, quam ad secretum; & tamen licitum est detegere crimen occultatum alterius, v. g. quod famulus sit fur, &c. ad vitandum grave malum proximi, & maxime proprium. Cit. DD. cum Com. Ita est dicendum in casu secreti naturalis, quoniam fecit nemo habet ius ad famam cum damno proximi, & innocenti, si nemo habet ius ad secretum naturale cum damno proximi, & innocenti.

1708 Hoc autem est intelligendum cum triplici limitatione. 1. Si secretum non concernat bonum publicum, puta fidei, Regni, Patriae, exercitus, sed particulare, quia bonum publicum est praerudium privato. 2. Si sit in re, & non in malum vitandum. 3. Quod reveletur illi, cui prodest, & non obesse potest.

1709 Non tenet juramentum praerudicium iuri Superioris, cap. Veniens, De jurjur. Nec contrarium iuri, cap. ad votum ibid. Contra utilitatem Ecclesiae, Gregor. XIII. Cons. 93. inter Apostolicas. De non testificando contra aliquem, cap. consilium. De Testimoniis.